
 

Decreto Presidente Giunta n. 57 del 20/04/2022

 
Dipartimento 60 -  Uffici speciali

 

Direzione Generale 9 - Uff. del federalismo e dei sistemi territoriali e della sicurezza

integrata

 

U.O.D. 5 - Sicurezza e Scuola regionale di Polizia Locale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  LEGGE REGIONALE 13/06/2003 N. 12, ART. 7. NOMINA COMITATO TECNICO

CONSULTIVO DI POLIZIA LOCALE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  22 Aprile 2022



IL PRESIDENTE

PREMESSO che
a. con legge regionale 13 giugno 2003,  n.  12,  e ss.mm.ii.,  sono state  approvate le  “Norme in

materia di polizia amministrativa regionale e locale e politiche di sicurezza”;
b. ai sensi e per gli  effetti  dell’art.  7 della L. R. del 13 giugno 2003 n. 12 è istituito il  Comitato

Tecnico Consultivo e ne è disciplinata la composizione e la modalità di nomina;
c. al Comitato Tecnico Consultivo compete l’attività di consulenza a favore della Giunta regionale

per  la  realizzazione  del  coordinamento  complessivo  delle  funzioni  inerenti  la  polizia
amministrativa regionale e locale;

d. il comma 1 dell’art. 7 della citata legge prevede che: “il comitato tecnico-consuntivo è composto
dall’assessore  regionale  delegato,  che  lo  presiede,  da  undici  esperti  scelti,  anche,  tra  i
comandanti  e gli  ufficiali  dei  corpi  di  polizia  locale nonché da almeno tre rappresentanti  dei
responsabili, dei comandanti e degli agenti individuati dalle rispettive organizzazioni professionali
a valenza nazionale e da almeno un rappresentante dell’amministrazione regionale. Il comitato
tecnico consultivo è integrato dai  rappresentanti  delle  organizzazioni  sindacali  maggiormente
rappresentative a livello nazionale”;

e. il comma 2 dell’art. 7 della L. R. n. 12/2003 dispone che “I provvedimenti di nomina e di revoca
(del comitato tecnico consultivo) sono adottati dalla Giunta regionale su proposta dell’assessore
delegato con decreto del Presidente della Regione”;

PREMESSO, altresì, che
a. l’art. 2 della legge regionale 18 gennaio 2016, n.1 dispone che “Tutte le commissioni, comitati,

osservatori, gruppi di lavoro istituiti con legge regionale ovvero con provvedimenti amministrativi
nell'ambito delle strutture regionali sono soppressi a decorrere dalla data di entrata in vigore
della presente legge,  salva espressa riconferma motivata da adottare con delibera di  Giunta
entro i successivi sessanta giorni”;

b. con deliberazione di Giunta regionale 8 marzo 2016, n. 81 sono state confermate le commissioni,
i  comitati,  gli  osservatori  e  i  gruppi  di  lavoro,  istituiti  con  legge  regionale  ovvero  con
provvedimenti amministrativi, riportati nell’allegato elenco che costituisce parte integrante della
stessa;

c. nel succitato elenco risulta  inserito il  Comitato Tecnico Consultivo di  cui  all’art.  7 della legge
regionale n. 12/2003;

d. con  deliberazione  di  Giunta  regionale  15  marzo  2016,  n.  98  si  provvedeva  a  ricostituire  il
Comitato Tecnico Consultivo per la Polizia locale, individuando i relativi componenti;

e. con  successivo  decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  18  aprile  2016,  n.  96  si
provvedeva alla nomina del citato Comitato, ai sensi di quanto disposto dall’art. 7 della L. R. n.
12/2003;

CONSIDERATO che
a. il Comitato Tecnico Consultivo per la Polizia Locale, nominato con il richiamato DPGRC n. 96 del

18/04/2016, è scaduto;
b. con nota prot. n. 486/U/SP del 15/06/2021 e successiva prot. n. 522/SP del 22/06/2021, è stato

demandato all’Ufficio per il Federalismo la predisposizione degli atti relativi alla ricostituzione del
Comitato Tecnico Consultivo per la Polizia Locale;

c. con deliberazione della Giunta regionale 12 gennaio 2022, n. 17 la Giunta regionale ha disposto
la  ricostituzione  del  Comitato  Tecnico  Consultivo  per  la  Polizia  Locale  quale  organo  di
consulenza deputato a garantire il coordinamento complessivo delle funzioni  inerenti la polizia
amministrativa  regionale  e  locale  e consentire,  in  tal  guisa,  la  più  proficua  realizzazione
dell’indirizzo politico in materia di polizia locale, nella seguente composizione: 
c . 1. Comandante, pro-tempore, della Polizia Locale del Comune di Napoli;
c . 2. Comandante, pro-tempore, della Polizia Locale del Comune di Salerno;
c . 3. Comandante, pro-tempore, della Polizia Locale del Comune di Caserta;
c . 4. Comandante, pro-tempore, della Polizia Locale del Comune di Benevento;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  22 Aprile 2022



c . 5. Comandante, pro-tempore, della Polizia Locale del Comune di Avellino;
c . 6. Comandante, pro-tempore, della Polizia Locale del Comune di Acerra (NA);
c . 7. Comandante, pro-tempore, della Polizia Locale del Comune di Castel San Giorgio (SA);
c . 8. Comandante, pro-tempore, della Polizia Locale del Comune di Montefredane (AV);
c . 9. Comandante, pro-tempore, della Polizia Locale del Comune di Parete (CE);
c . 10. Comandante, pro-tempore, della Polizia Locale del Comune di Telese Terme (BN);
c . 11. Comandante,  pro-tempore,  della  Polizia  Provinciale  presso  la  Città  Metropolitana  di

Napoli;

d. nella  medesima  deliberazione  sono  stati  individuati,  altresì,  quali  componenti  del  Comitato
Tecnico Consultivo, i rappresentanti delle organizzazioni professionali, a valenza nazionale, dei
comandanti,  degli  ufficiali  e  degli  agenti  quali:  ANCUPM,  ANVU,  P.L.  -  Associazione
Professionale Polizia Locale d’ Italia e U.P.L.I.;

e. è stato, inoltre, disposto di integrare il  Comitato Tecnico Consultivo con i rappresentanti delle
organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative a livello nazionale: FP-CGIL, CISL-FP,
UIL-FPL e CSA Regioni Autonomie Locali;

f. sono stati,  infine,  individuati  quali  componenti  del  Comitato  Tecnico  Consultivo,  in  qualità  di
rappresentanti dell’Amministrazione Regionale, il Dirigente vicario, pro-tempore, ed il Dirigente
della  UOD Scuola  Regionale  di  Polizia  Locale  di  Benevento,  pro-tempore,  dell’Ufficio  per  il
Federalismo e dei sistemi territoriali e della sicurezza integrata;

PRESO ATTO che sono state acquisite agli atti del competente ufficio regionale le designazioni da parte
delle  organizzazioni  professionali,  a  valenza  nazionale,  dei  comandanti,  degli  ufficiali  e  degli  agenti
nonché delle organizzazioni sindacali come sopra individuate;

ACQUISITE agli atti dell’Ufficio per il Federalismo e dei sistemi territoriali e della sicurezza integrata le
dichiarazioni di insussistenza delle cause di incompatibilità e inconferibilità rese dagli interessati ai sensi
della normativa vigente in materia;

RITENUTO di
a. dover provvedere, in attuazione della DGR 17/2022, alla nomina dei componenti del Comitato

Tecnico Consultivo di Polizia Locale, che risulterà, dunque, così composto:
a. .1.     dott. Ciro Esposito Comandante, pro-tempore, della Polizia Locale del Comune di

Napoli;
a. .2.     dott.  Rosario  Battipaglia Comandante,  pro-tempore,  della  Polizia  Locale  del

Comune di Salerno;
a. .3.     dott. Luigi De Simone Comandante, pro-tempore, della Polizia Locale del Comune

di Caserta;
a. .4.     dott.  Fioravante  Bosco  Comandante,  pro-tempore,  della  Polizia  Locale  del

Comune di Benevento;
a. .5.     dott. Michele Arvonio Comandante, pro-tempore, della Polizia Locale del Comune

di Avellino;
a. .6.     dott. Felice D’Andrea Comandante, pro-tempore, della Polizia Locale del Comune

di Acerra (NA);
a. .7.     dott.  Giuseppe  Contaldi Comandante,  pro-tempore, della  Polizia  Locale  del

Comune di Castel San Giorgio (SA);
a. .8.     dott.ssa  Lucilla  Landolfi Comandante,  pro-tempore,  della  Polizia  Locale  del

Comune di Montefredane (AV);
a. .9.     dott.ssa Teresa Policastro Cecoro Comandante, pro-tempore, della Polizia Locale

del Comune di Parete (CE);
a. .10.     dott. Pasquale Mario Di Mezza Comandante, pro-tempore, della Polizia Locale del

Comune di Telese Terme (BN);
a. .11.     dott.ssa  Lucia  Rea  Comandante,  pro-tempore,  del  Corpo  della  Polizia

Metropolitana di Napoli;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  22 Aprile 2022



a. .12.     dott.  Gennaro Sallusto – supplente dott.  Fulvio Testaverde, comandante Polizia
Locale di Casalnuovo (NA), designati dall’ANCUPM;

a. .13.     dott. Luigi Viscovo – supplente sig. Angelo Bruno designati dall’ANVU;
a. .14.     dott.  Domenico  Giannetta  – supplente  dott.  Luigi  Maiello  designati  dalla  P.L.  -

Associazione Professionale Polizia Locale d’ Italia;
a. .15.     dott.  Michele  Caponigro,  comandante  Polizia  Locale  di  Lacedonia  (AV)  –

supplente dott. Giuseppe Izzo, comandante Polizia Locale di Pietramelara (CE) designati
dall’U.P.L.I.;

b. di  dover  individuare  quali  componenti  del  Comitato  Tecnico  Consultivo,  in  qualità  di
rappresentanti dell’Amministrazione Regionale, il  Dirigente vicario, pro-tempore, ed il Dirigente
della  UOD Scuola  Regionale  di  Polizia  Locale  di  Benevento,  pro-tempore,  dell’Ufficio  per  il
Federalismo e dei sistemi territoriali e della sicurezza; 

c. di stabilire che il Comitato Tecnico Consultivo è integrato dai rappresentanti delle organizzazioni
sindacali maggiormente rappresentative a livello nazionale come di seguito indicate:
c . 1. sig.  Salvatore Tinto – membro supplente dott.ssa Luisa del  Prete,  designati  dalla  FP-

CGIL;
c . 2. sig.ra Maria Uccello, designata dalla CISL-FP
c . 3. sig. Antonio Micillo, designato dalla UIL-FPL;
c . 4. dott.ssa Roberta Stella, designata dalla CSA Regioni Autonomie Locali;

d. di dover precisare che la partecipazione ai lavori del Comitato è a titolo gratuito;

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dall’Ufficio  per  il  Federalismo  e  dei  sistemi  territoriali  e  della
sicurezza integrata e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a
tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente a
mezzo di sottoscrizione del presente atto

DECRETA

per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di nominare, in attuazione della D.G.R. n. 17/2022 e ai sensi di quanto disposto dall’art. 7 della
L.R.  n.  12/2003,  il  Comitato  Tecnico  Consultivo,  presieduto  dall’Assessore  regionale  alla
Sicurezza, Legalità, Immigrazione, che risulta composto come di seguito indicato: 

1.  1. dott. Ciro Esposito Comandante, pro-tempore, della Polizia Locale del Comune di Napoli;
1.  2. dott.  Rosario Battipaglia Comandante,  pro-tempore,  della  Polizia  Locale del  Comune di

Salerno;
1.  3. dott.  Luigi  De  Simone  Comandante,  pro-tempore,  della  Polizia  Locale  del  Comune  di

Caserta;
1.  4. dott.  Fioravante  Bosco  Comandante,  pro-tempore,  della  Polizia  Locale  del  Comune  di

Benevento;
1.  5. dott.  Michele  Arvonio Comandante,  pro-tempore,  della  Polizia  Locale  del  Comune  di

Avellino;
1.  6. dott. Felice D’Andrea Comandante, pro-tempore, della Polizia Locale del Comune di Acerra

(NA);
1.  7. dott.  Giuseppe  Contaldi Comandante,  pro-tempore, della  Polizia  Locale del  Comune di

Castel San Giorgio (SA);
1.  8. dott.ssa Lucilla  Landolfi Comandante,  pro-tempore,  della  Polizia  Locale del  Comune di

Montefredane (AV);
1.  9. dott.ssa  Teresa  Policastro  Cecoro Comandante,  pro-tempore,  della  Polizia  Locale  del

Comune di Parete (CE);

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  22 Aprile 2022



1.  10. dott.  Pasquale  Mario  Di  Mezza  Comandante,  pro-tempore,  della  Polizia  Locale  del
Comune di Telese Terme (BN);

1.  11. dott.ssa. Lucia Rea Comandante, pro-tempore, del Corpo della Polizia Metropolitana di
Napoli;

1.  12. dott. Gennaro Sallusto – supplente dott. Fulvio Testaverde, comandante Polizia Locale di
Casalnuovo (NA), designati dall’ANCUPM;

1.  13. dott. Luigi Viscovo – supplente sig. Angelo Bruno designati dall’ANVU;
1.  14. dott.  Domenico  Giannetta  –  supplente  dott.  Luigi  Maiello  designati  dalla  P.L.  -

Associazione Professionale Polizia Locale d’ Italia;
1.  15. dott. Michele Caponigro, comandante Polizia Locale di Lacedonia (AV) – supplente dott.

Giuseppe Izzo, comandante Polizia Locale di Pietramelara (CE) designati dall’U.P.L.I.;

2. di  individuare  quali  componenti  del  Comitato  Tecnico  Consultivo,  in  qualità  di  rappresentanti
dell’Amministrazione  Regionale,  il  Dirigente  vicario,  pro-tempore,  ed  il  Dirigente  della  UOD
Scuola Regionale di Polizia Locale di Benevento, pro-tempore, dell’Ufficio per il Federalismo e
dei sistemi territoriali e della sicurezza integrata;

3. di stabilire che il Comitato Tecnico Consultivo è integrato dai rappresentanti delle organizzazioni
sindacali maggiormente rappresentative a livello nazionale come di seguito indicate:
3  . 1.  sig. Salvatore Tinto – membro supplente dott.ssa Luisa del Prete, designati dalla FP-

CGIL;
3  . 2. sig.ra Maria Uccello, designata dalla CISL-FP;
3  . 3. sig. Antonio Micillo, designato dalla UIL-FPL;
3  . 4. dott.ssa Roberta Stella, designata dalla CSA Regioni Autonomie Locali;

4. di precisare che la partecipazione ai lavori del Comitato è a titolo gratuito;

5. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio di Gabinetto del Presidente, all’Ufficio per il
Federalismo  e  dei  sistemi  territoriali  e  della  sicurezza  integrata  per  gli  adempimenti
consequenziali,  compresa  la  notifica  agli  interessati,  alla  Segreteria  di  Giunta  per  l’invio  al
Consiglio Regionale per l’espressione del gradimento ai sensi dell’art.  48 del vigente Statuto
regionale, al B.U.R.C. per la pubblicazione.

DE LUCA

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  22 Aprile 2022


	BURC n. 39 del  22 Aprile 2022

